

Afgørende faglighed

Tranæs-rapport

Af Lene Ek Christensen,
kredsformand,
og Thomas Svendsen,
næstformand,
Socialpædagogerne
Nordsjælland

I Danmark har det være centralt for vores velfærdssamfund i mange år, at støtten til mennesker med handicap, psykiske lidelser eller lignende skal kompensere for det handicap, man måtte have.

Altså give mennesker med handicap, uanset om de er fysiske, psykiske, medfødte eller erhvervet, så gode muligheder for at leve et helt liv med så stor livskvalitet som muligt.

Her er den socialpædagogiske faglighed helt afgørende. Hvis vi vil mere end opbevaring - og hellere ser, at mennesker i udsathed kan udvikle sig, få en hverdag med oplevelser og livskvalitet og rykke sig mod at leve så selvhjulpent som muligt.

Faglighed og kvalitet er desværre ikke det, som fylder i den meget omtalte Tranæs-rapport fra et ekspertudvalg, som har udgivet en rapport om det specialiserede socialområde, der omtales i lederen i Frederiksborg Amts Avis den 9. april 2024.

Rapporten handler stort set kun om, hvordan man kan styre udgifterne til indsatser overfor udsatte mennesker, så de ikke stiger så meget, som de gør i disse år.

Vi ved - for det har Rambøll undersøgt for Socialpædagogerne - at jo flere uddannede socialpædagoger der er, jo bedre klarer f.eks. udsatte børn sig i folkeskolen. Jo flere uddannede socialpædagoger, der er på tilbud til psykisk syge, jo færre genindlæggelser i psykiatrien.

Kort sagt - hvis udsatte mennesker skal udvikle sig, undgå at få det værre og skulle have mere hjælp og for nogens vedkommende også blive mere selvhjulpne, så er vejen frem mere socialpædagogisk faglighed. Og det vil spare samfundet penge i den sidste ende!

I dag er der alt for mange ufaglærte og alt for få uddannede medarbejdere på de socialpædagogiske arbejdspladser- og udviklingen går i den gale retning. Faglighed og økonomi hænger tæt sammen.

Rigtigt mange af ekspertudvalgets forslag vil betyde en ringere hverdag for nogle af de mest udsatte mennesker i vores land. Fordi faglighed og kvalitet ikke fylder i rapporten.

Selvfølgelig skal vi bruge pengene på socialområdet fornuftigt. Og der er sket stigninger i udgifterne i de seneste år. Socialområdet har behov for en bæredygtig økonomimodel, hvor pengene følger med, når der kommer flere borgere, der har behov for hjælp, og som samtidig sætter prop i, at nogle private botilbud kan sætte priserne meget højt overfor desperate kommuner. Derfor er det vigtigt at bygge flere offentlige botilbud, som rapporten også lægger op til, så man ikke er så afhængig af de private, og sikre en høj kvalitet og specialviden på tilbuddene.

Lederskribent Carsten Lysdal skriver den 9. april, at der også er behov for investeringer fra statens side i det specialiserede socialområde. Og at "fremtiden for vores velfærd - og for de generationer, der følger efter os - afhænger af de beslutninger, vi træffer nu".

Det er vi enige i. Der må og skal satses på faglighed, flere uddannede socialpædagoger og kvalitet på botilbud og i indsatserne.

Det vil betale sig - udviklingsmæssigt, menneskeligt og i sidste ende også økonomisk.